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Abstrakt

Diplomová práce řeší aspekty, které jsou součástí rozhodovacího procesu při investování do

nemovitostí.

Výstupem je vlastní postup procesu jak postupovat při investici do nemovitostí. Kromě běžně

požívaných Technical Due Diligence zprávám se tato diplomová práce se zabývá i riziky

a posouzením investice a bude moci být použita potencionálními zájemci při nákupu

nemovitosti. Výstup zohledňuje důležité aspekty, které by investor měl brát v potaz.

Klíčové je, že výstup je využitelný pro všechny druhy investorů, jako jsou například investiční

fondy, investiční společnosti a jednotlivci s dostatkem finančních prostředků.

Výstup je možno dále prohloubit, a to zejména v oblasti specifik týkajících se jednotlivých druhů

nemovitostí a připravit vzor pro různé typy nemovitostí (hotely, haly, kancelářské budovy,

bytové domy, atd.)

Klíčová slova

Technical Due Diligence, Certifikace, Rozhodovací proces, Riziko, Posouzení investice.

Abstract

This diploma thesis deals with the aspects that are part of the decision making process in real

estate investment.

The output provides a general overview of the process in real estate investments. In addition to

commonly used Technical Due Diligence reports, this diploma thesis deals with the risks and

assessment of the investment process and could be used by investor and it will take into account

the important aspects that should be taken into account.

The output can be used by different types of investors, such as investment funds, investment

companies and individuals with sufficient funds.

The output can be further researched, especially in the area of specifics of different types

buildings and prepare model for different types of building (hotels, halls, office buildings,

apartment buildings, etc.)
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Použité zkratky

LEED ................... Leadership in Energy and Environmental Design,

BREEAM ............ British Research Establishment´s Environmental Assessment

SBToolCZ ............ Sustainable Building Tool

HAZOP ................ Hazard and Operation Study

HAZAN .............. Hazard Analysis

HAZID ................. Hazard Identification

HIT ....................... Hazard Identification Technique

GEA ..................... Gross External Area

GIA ...................... Gross Internal Area

NIA ...................... Net Internal Area

ESA ...................... Environmental Site Assessment

TDD .................... Technical Due Diligence

CAPEX ................ Capital Expenditures

OPEX .................. Operational Expenditures

IRR ...................... Internal Rate of Return

NPV .................... Net Present Value

PP ........................ Payback Period

DPP ...................... Discounted Payback Period

PI .......................... Profitability Index

ESE ...................... Early Streamer Emission
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1 Úvod

Předmětem mé diplomové práce je proces nákupu nemovitosti. Zadání diplomové práce je

orientováno na problematiku v oblasti investování do nemovitostí, kterou jsem si již během

studia osvojil díky některým praktickým znalostem z oblasti nemovitostí.

Cílem mé práce bylo vytvořit vzorový postup, který by mohl být použit různými subjekty

v rozhodovacím procesu charakteru investice do nemovitostí. Jedná se o obecný postup pořízení

nemovitosti bez konkrétních specifik pro různé typy budov (obytná budova, hala, kancelářská

budova). V práci je řešen pouze přímý nákup nemovitosti jako takové a není řešen proces

nákupu společnosti vlastnící danou nemovitost.

V současnosti má každý investor dvě možnosti, buďto si koupí již postavenou nemovitost, nebo

si postaví nemovitost novou. Každá varianta má své výhody a nevýhody. Koupě již existující

budovy má výhodu v tom, že má nejrychlejší průběh pořízení a budova už může mít smluvními

vztahy zajištěny nájemníky na několik let dopředu. Nevýhodou naopak je, že některé

nemovitosti vyžadují rekonstrukci, aby zaujaly potencionální nájemníky. Varianta postavit si

novou nemovitost je nejnáročnější (časově i finančně). Nemovitost ale bude přizpůsobena přesně

potřebám investora, bude vykazovat současné trendy, a proto v přípravné fázi je vhodné zvážit

možnost certifikace v oblasti udržitelnosti. Vždy je lepší, když se budova navrhuje už

s úmyslem, že se bude certifikovat (viz kapitola č. 4).

Obě tyto varianty spojují obecná rizika, a tím i rozdílný proces posouzení pořízení investice.

Tato rizika (viz kapitola č. 6) se uplatní nejen při samotném procesu nákupu či výstavby

nemovitosti, ale i při jejím následném provozu. Možnost nákupu již exitující nemovitosti má svá

specifická rizika, která jsou dále specifikována spolu i s možnostmi, jak snížit takové riziko (viz

kapitola č.7). Posouzení investice obsahuje různé metody (viz kapitola č.9) a je jen na

investorovi, kterou metodu si vybere k posouzení nové popřípadě i již existující nemovitosti.

Nemovitost má také svůj životní cyklus a životnost (viz kapitola č. 4). Ten je obzvláště důležitý

při nákupu již existující nemovitosti. To, v jakém stavu se nemovitost nachází, pomáhá

investorovi zajistit Technical Due Diligence (viz kapitola č. 8). Ze starého se nové neudělá

a případná rekonstrukce může celý proces prodloužit, neboť nemusí být ani technicky možné

dosáhnout cíleného stavu, jelikož mohou nastat řady problémů. Např. k dispozici nemusí být

kapacity a cenový vývoj na trhu nemovitostí také nemusí být příznivý (viz kapitola č. 2). To

a řada dalších hledisek může značně prodloužit dobu, než budova začne generovat zisk.

Za účelem ověření postupu je v závěru práce uveden vzorový příklad s rozhodovacím procesem,

ve kterém společnost řeší, zdali se jí vyplatí postavit si nové sídlo nebo vyřešit svou potřebu

nového sídla nákupem již existující budovy (viz kapitola č. 10).
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2 České stavebnictví

Při investování do nemovitostí v České republice je nezbytné zohlednit řadu hledisek. Naprosto

obecným hlediskem je bezesporu ekonomická situace republiky a situace v sektoru investic

a stavebnictví. Stav českého stavebnictví je pro investora důležitý již při počátečním

rozhodování mezi investicí do nové výstavby, či při pořízení již existující nemovitosti. Celková

situace má vliv na cenu dle realitního trhu a i cenu stavebních prací vč. dostupnosti kapacit.

Vývoj českého stavebnictví vykazuje mezi roky 2009 a 2016 tabulka č.1. Z tabulky je zřejmé,

jak se vyvíjela stavební produkce a zaměstnanost spolu s počtem a orientační hodnotou

stavebních povolení.

2.1 Index stavební produkce za srovnatelné období

Tabulka číslo 1 vpravo obsahuje data

z českého statistického úřadu. Jednotlivé

roky jsou porovnávány s rokem 2010 (proto

má hodnotu 0,0). Je zde jasně vidět, že

největší krize byla v roce 2013 a od té doby

se stav postupně zlepšoval. Propad v roce

2016 je způsoben omezením financování

staveb z veřejných zdrojů (inženýrské

stavby atp.). Díky tomu státní kasa „ušetřila“

a pan ministr financí vypadal jako dobrý

hospodář. Trend je patrný i z grafu č. 1.

Tabulka 1: Index stavební produkce

Zdroj: (1)

Graf 1: Index stavební produkce

Zdroj: (1)
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Index stavební produkce [%]

Rok Celkem
Pozemní
stavby

Inženýrské
stavby

2009 8,1 8,5 7,3

2010 0,0 0,0 0,0

2011 -3,4 -0,2 -9,5

2012 -10,5 -6,3 -18,6

2013 -16,4 -11,4 -26,1

2014 -13,0 -8,5 -21,6

2015 -6,9 -6,2 -8,4

2016 -14,0 -9,5 -22,7
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2.2 Stavební práce "S"

Vývoj hodnot stavebních prací v milionech

Kč (běžných cen) je zřejmý z tabulky č.2.

Data korespondují s indexem stavební

produkce a i zde byla nejnižší hodnota

v roce 2013 s postupným růstem a poté

propadem v roce 2016 vlivem omezení

financování staveb z veřejných zdrojů.

Tabulka 2: Hodnota stavebních prací

Hodnota stavebních prací [mil.Kč]

Rok Celkem V ČR
V

Zahraničí

2009 520877 507709 13 168

2010 488690 477 793 10 897

2011 464021 451853 12 168

2012 423989 413933 10 056

2013 397472 387588 9 884

2014 428276 417013 11 263

2015 459051 446104 12 947

2016 424609 410719 13890

Zdroj: (1)

Graf 2: Stavební práce S

Zdroj: (1)
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2.3 Stavební práce S podle zadavatelů

Tato část statistiky ukazuje hodnotu prací podle zadavatelů tj. financovaných ze soukromého a

veřejného sektoru. V roce 2016 došlo, jak již bylo uvedeno, k omezení financování z veřejných

zdrojů.

Tabulka 3: Hodntoa prací podle zadavatelů

Hodnota prací podle zadavatelů[%]


[…]


Výstavba novostavby Koupě novostavby Koupě starší nemovitosti

3 roky / 15 178 000 Kč 3 měsíce /16 660 000 Kč 6 měsíců / 14 370 000 Kč

Jestliže má investor dostatek času, je nejlepší varianta postavit si nové sídlo. Nejlépe vychází

varianta koupit si starší nemovitost. Nejméně výhodná je koupě novostavby. Je to z toho důvodu,

že současný majitel navýší cenu za výstavbu o svou marži. Investorovi by se poté vyplatilo

postavit si nové sídlo sám.
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11 Závěr

Diplomová práce byla zaměřena na vypracování vzorového postupu pro potencionální zájemce

o investice do nemovitostí. Hlavními oblastmi, kterými se tato práce zabývala, byl stav českého

stavebnictví, životní cyklus stavby, rizika, Technical Due Diligence a posouzení investice.

Jako první se ukázalo, že nezanedbatelný vliv na rozhodování o investici má stav českého

stavebnictví. Ten má vliv na cenu a i na dostupnost kapacit. Dnešní stav českého stavebnictví je

takový, že stavební firmy mají problém z důvodu kapacit uspokojit v některých segmentech

nabídku. Jak se ukázalo v kapitole č. 3, tak rostoucí investice do realit v ČR naznačuje, že

investoři předpokládají další růst realitního trhu v ČR, a proto je nyní vhodná doba pro

investování do nemovitostí.

Bylo také potřeba si uvědomit, že nákup již postavené budovy sice ušetří čas, nicméně je nutné

brát na vědomí i to, jak stará budova se kupuje a v jaké části svého životního cyklu se budova

nachází. Ukázalo se, že nejprve je nezbytné mít představu o tom, jaký má život nemovitosti fáze

a uvědomit si, že náklady na provoz představují největší procentní podíl nákladů. Tato informace

se hodí zejména v případě, že investor chce stavět novou nemovitost, kdy v předinvestiční fázi

lze výrazně ovlivnit budoucí náklady na provoz. A také investor, který si chce koupit již

existující budovu, musí vědět, v jaké fázi životního cyklu se budova nachází, aby nemovitost

nepřeplatil a případně se připravil na to, že bude potřeba investovat do budovy další peníze

například za rekonstrukci. Vhodné je použít nástroj Buildpass, díky kterému je možné získat

základní odhad nákladů na údržbu v budoucích letech.

V tomto ohledu se také částečně uplatňují certifikace nemovitostí. Dle získaného certifikátu lze

získat základní nestranný názor na danou budovu. Pro komplexní hodnocení stavu budovy se

využívají některé nezávislé konzultační společnosti, které na objednávku zpracují tzv. Technical

Due Diligence (TDD), což představuje jakýsi „technický audit“.

V práci jsou uvedeny různé způsoby zpracování TDD. Tyto vědomosti jsou použity jako základ

pro vypracování vzoru pro zpracování TDD. Každá společnost si TDD zpracovává podle sebe

a neexistuje jednotná metodika. Přínosem této DP je, že celý proces dokládá, jak po teoretické

stránce, tak i praktické stránce, výstupy pro využití.

Vědět, v jaké fázi životního cyklu se nemovitost nachází, má vliv i zvolenou investiční strategii.

Ta je poté přímo odpovědná za finanční výsledek investice.

Bylo také nezbytné se zabývat tématem certifikace budovy. Je potřeba, aby si potencionální

zájemce o pořízení nemovitosti již v prvopočátku uvědomil, zda je pro něj certifikace vhodná

a přínosná. Certifikace je také dobrý marketingový nástroj a zlepšuje image nemovitosti v očích

potencionálních nájemníků, popřípadě zájemců o koupi nemovitosti.
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Velkou část procesu nákupu nemovitosti tvořila kapitola nebezpečí. Ukázalo se, že nebezpečí je

komplexní problém a ke správnému zacházení s nebezpečím je nutné znát souvislosti mezi

různými pojmy. Nebezpečí je potřeba dát do správného kontextu a uvědomit jak ho kdo vnímá,

aby se dalo správně identifikovat. Identifikace nebezpečí úzce souvisí se skupinami nebezpečí.

Je také potřeba si uvědomit, jaké jsou zdroje nebezpečí. Toto se vztahuje nejen na proces

nákupu, ale i na samotné vlastnictví nemovitosti a také vše ostatní, co lidé v životě dělají.

Ukázalo se, že při nesprávné (laické) analýze nebezpečí dojde k vyvození nesprávných výsledků

a plýtvá se tak zdroji, které se používají na nesprávném místě.

Když se správně identifikuje nebezpečí, tak se jako opatření proti riziku použije některá ze

čtyř základních strategií i s tím, že každá strategie má svá pro a proti a žádná není tou nejlepší.

Investor by si měl vybrat tu, která nejvíce vyhovuje jeho situaci a požadavkům.

Řešena jsou také konkrétní rizika spojená s nákupem již existující nemovitosti spolu se způsoby,

jak tyto rizika minimalizovat. Zmíněna je i problematika toho, že různé sektory nemovitostí mají

svá specifika. Například hotely jsou kvůli svému Cach Flow více rizikové než kancelářské

budovy. Toto souvisí s pronájmem pokojů na krátkou dobu oproti dlouhodobým pronájmům

s fixním nájmem. Z této kapitoly vyplynulo, že existuje spousta rizik, se kterými musí investor

počítat dříve, než si pořídí danou nemovitost. Žádné z těchto rizik nicméně nepředstavuje

nepřekonatelný problém a každé riziko je možné nějakým způsobem minimalizovat.

Cílem práce bylo vytvořit vzorový postup, který by mohl být použit různými subjekty při

rozhodování, zdali se jim investice do dané nemovitosti vyplatí nebo ne. Jedná se o obecný vzor

bez konkrétních specifik, využitelný pro různé typy budov (obytná budova, hotel, kancelářská

budova aj.).
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