I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDĀJE

Název práce: Inovativní přístupy v procesu nákupu nemovitosti
Jméno autora: Bc. Martin Krampera
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Šárka Konášová
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Práce se skládá z teoretické části a praktického příkladu. Teoretická část velmi podrobně seznamuje s rozhodovacím procesem při pořizování nemovitosti potencionálním zájemcem o investice do nemovitostí. Tento rozhodovací proces bere ohled na stav stavebnictví, trh realit v České republice, životní cyklus stavby, rizika, certifikace budov a Technical Due Diligence. V praktické části je porovnávána možnost postavení nového sídla s koupí novostavby a koupí starší nemovitosti na základě odhadu. náročnější
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Diplomová práce splňuje zadání. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Pro zpracování diplomové práce byl zvolen správný postup a zohledněny všechny oblasti ovlivňující rozhodující proces pro pořizování nemovitosti. správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Teoretická část diplomové práce je přehledně strukturovaná při posuzování různých aspektů, které slouží k posouzení jednotlivých druhů investic do nemovitosti. V kapitolách 6 a 7 se podrobně zabývá riziky týkajícími se investováním do nemovitostí. Některé části uvedené v diplomové práci jsou zpracovány příliš obsáhle, čímž dochází k nevyváženosti kapitol ve vztahu k zadanému tématu. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formálně hodnotím práci kvalitně, jazykově je práce bez gramatických chyb s občasnými neobdobnými formulacemi. Práce je srozumitelná s jasnými závěry. B - velmi dobře
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Student pracuje správně se zdroji a citacemi. Výběr zdrojů se však omezuje především na internetové zdroje. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Teoretická část diplomové práce velmi podrobně popisuje jednotlivé postupy, které lze využít v rozhodovacím procesu investice do nemovitosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dobře strukturovaná a s jasnými závěry. U praktického příkladu by mohlo být lépe vysvětleno, jak autor postupoval při odhadu vstupních hodnot jednotlivých variant.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka 1: Z jakého důvodu je cena certifikace u nové výstavby budovy levnější než u koupě novostavby a koupě starší nemovitosti?

Otázka 2: Na základě čeho byly odhadovány ceny ve vzorovém příkladu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2018

Podpis: